Sinodul eparchial

al diecesei gr. or. române a Caransebeșului, periodul al VII-lea sesiunea a III-a, convocat la Caransebeș pe duminica Tomei 8. Aprilie 1890.

Sedința III.

ținută în 9/21 Aprilie 1890.

Prea Sântia Sa Părintele Episcop diecesan deschide sedința la 5^{1/2} oare după-amează și desighează de notariu al zilei pe Coriolan Bredicean.

Protocolul sedinței II. se cetesce și se autentică.

Presidiul prezintă următoarele exhibite:

51.

Fiind timpul înaintat presidiul redică ședința și anunță cea următoare pe mâne la 10 oare nainte de ameză.

Nicolae Popea,
președinte.

Coriolan Brediceanu,
notarfu.

Ședința IV.

ținută în 10/22 Aprilie 1890.

Înaltul presidiu deschide ședința la 9¹/₂ a. m. și designează de notarfu al zilei pe Dr. George Popoviciu. Protocolul ședinței a III se cetesce și se autentică. Presidiul presentează următoarele exhibite:

61. Deputatul sinodal Atanasie Cimponeriu din cauză sanitară cere concediu pe durata sinodului.

Planurile și specificațiunile de măsuri și de spese, care au a se subșterne Venerabilului Consistoriu de nou cu unele întregiri, se vor putea vedea cu câte-va zile nainte de licitațiune, după sosire, la parochul gr. or. rom. din Doloave dimpreună cu condițiunile de licitare, care se pot vedea ori și când.

Doloave, din ședința comitetului parochial gr. or. român, ținută în 14/26 Aprilie 1890. [10] 1—2.

Aron Bartolomeiu,
președintele comit. parochial.

Georgiu Popoviciu,
notariul comit.

Cel mai bun mijloc contra tuturor însectelor se află de vindut în aproape doue mii de deposite și e peste tot cunoscutul

carele earăși s'a înlesnit.

Sticlele veritabile sânt pvozute cu numele J.